АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025 № 235
п. Чегдомын

О проведении в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края
ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток»

В целях повышения эффективности деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, обеспечения мер по защите законных прав
несовершеннолетних на отдых, оздоровление и занятость в период летних
каникул, организации индивидуально-профилактической работы с
несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации и
проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении, во
исполнение распоряжения Губернатора Хабаровского края от 3 мая 2024 г.
№ 216-р «О проведении в Хабаровском крае ежегодной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток», администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края в период с 10 мая по 10 октября 2025 г. ежегодную
межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток»
(далее -  район и операция «Подросток» соответственно).

2. Утвердить План межведомственных мероприятий, обеспечивающих
проведение этапов операции «Подросток» (далее -  План межведомственных
мероприятий) (приложение 1).

3. Руководителям структурных подразделений администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Митяшовой
О.П., Дрюк Н.Л., Зуеву В.В., Борода В.В.) обеспечить выполнение Плана
межведомственных мероприятий.

4. Руководителям органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (Игнатьеву С.А., Волочаевой Е.Ю.,
Баевой И.Э., Комелевой О.А., Шуруповой О.В., Востриковой М.В.,
Фекличевой И.Г., Малахову А.П., Литвиновой Д.В.) рекомендовать (по
согласованию) проведение мероприятий, предусмотренных Планом, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

па 0 0 0 8 4 3

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.

2

5. Рекомендовать главам поселений Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (по согласованию) разработать
мероприятия, обеспечивающие профилактику правонарушений среди
несовершеннолетних в период проведения операции «Подросток» на
территории района, предусмотреть средства на их проведение.

6. Исполнителям, указанным в пунктах 3, 4, 5 постановления в срок до
20 октября 2025 г. предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации района информацию об итогах проведения
ежегодной краевой межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток» в виде информационно-аналитической справки, а также
по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского
края:

7.1 обеспечить координацию деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних по проведению операции «Подросток»;

7.2 в срок до 1 ноября 2025 года предоставить в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Хабаровского края
информацию об итогах проведения ежегодной краевой межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток» в государственной
информационной системе Хабаровского края «Комплексная информационно­
аналитическая система Хабаровского края» по форме согласно приложению к
распоряжению Губернатора Хабаровского края от 3 мая 2024 года № 216-р.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края Гермаш Т.С.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района

3

Приложение 1
к постановлению

администрации
Верхнебуреинского

муниципального района
Хабаровского края

от 14.04.2025 №235

ПЛАН
межведомственных мероприятий, обеспечивающих проведение этапов межведомственной

комплексной профилактической операции «Подросток»

№
п/п

Наименование
этапа/мероприятия

Сроки
проведения

Ответственные за
проведение
мероприятия

Исполнители
мероприятия и
организации,
привлекаемые к
исполнению

1 2 3 4 5
1.

1.1

Подготовительный
этап
«Неделя подростка»
Осуществление
комплекса
организационных мер
по подготовке и
проведению операции
«Подросток» в части
организации отдыха,
оздоровления и
занятости, состоящих
на профилактическом
учете

Май

вторая
декада
мая

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края

Отдел министерства
внутренних дел
Российской
Федерации по
Верхнебуреинскому
району (далее -
ОМВД России по
Верхнебуреинскому
району, по
согласованию),
Управление
Образования
администрации
района,
Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
«Чегдомынский
горно­
технологический
техникум» (далее
КГБ ПОУ ЧГТТ, по
согласованию),
отдел социальной
поддержки
населения по
Верхнебуреинскому
району краевого
государственного
казенного
учреждения «Центр
социальной
поддержки
населения по г.
Комсомольск-на-

4

1 2 3 4 5
Амуре» (далее -
ОСПН КГКУ ЦСПН,
по согласованию),
краевое
государственное
бюджетное
учреждение
«Чегдомынский
комплексный центр
социального
обслуживания
населения» (далее -
КГБУ «ЧКЦСОН»,
по согласованию),
территориальный
центр занятости
населения
Верхнебуреинского
района (далее -
ТЦЗН, по
согласованию),
филиал по
Верхнебуреинскому
району ФКУ УИИ
УФСИН России по
Хабаровскому краю
(по согласованию)

2.

2.1.

Основной этап

«Подросток-игла»
-выявление и
пресечение фактов
употребления
несовершеннолетними
наркотических
средств,
психотропных
веществ либо других
одурманивающих
веществ, алкогольной
и спиртосодержащей
продукции;
-привлечение к
ответственности лиц
за вовлечение
несовершеннолетних
в употребление
алкогольной и
спиртосодержащей
продукции, новых
потенциально
опасных
психоактивных
веществ,
одурманивающих
веществ, табака,
никотиносодержащей
продукции,
наркотических

Июнь -
октябрь
июнь ОМВД России по

Верхнебуреинскому
району (по
согласованию)

Управление
образования
администрации
района, Отдел
культуры
администрации
района, Сектор по
спорту и туризму,
Сектор по
молодежной
политике,
КГБ ПОУ ЧГТТ (по
согласованию),
ОМВД России по
Верхнебуреинскому
району (по
согласованию),
краевое
государственное
бюджетное
учреждение
здравоохранения
«Верхнебуреинская
центральная
районная больница»
Министерства
здравоохранения
Хабаровского края
(далее КГБУЗ ВЦРБ,
по согласованию),

5

1 2 3 4 5
средств,
психотропных
веществ или их
аналогов;
-оказание
своевременной
медицинской помощи
несовершеннолетним;
-выявление фактов
продажи
несовершеннолетним
этилового спирта,
алкогольной и
спиртосодержащей
продукции, а также
табачной продукции,
табачных изделий,
никотиносодержащей
продукции, кальянов,
устройств для
потребления
никотиносодержащей
продукции;
-пропаганда здорового
образа жизни

филиал по
Верхнебуреинскому
району ФКУ УИИ
УФСИН России по
Хабаровскому краю
(по согласованию),
линейный пункт
полиции на станции
Новый Ургал
Комсомольского
линейного отдела
министерства
внутренних дел
Российской
Федерации на
транспорте (далее
ЛПП на ст. Н. Ургал
Комсомольского ЛО
МВД России на
транспорте, по
согласованию)

2.2. «Подросток-
контингент»
-активизация работы
по обеспечению
занятости
несовершеннолетних
из категории условно
осужденных,
освободившихся из
учреждений уголовно­
исполнительной
системы, вернувшихся
из специальных
учреждений
закрытого типа

июль Филиал по
Верхнебуреинскому
району ФКУ УИИ
УФСИН России по
Хабаровскому краю
(по согласованию)

Управление
образования
администрации
района,
КГБ ПОУ ЧГТТ (по
согласованию),
ОМВД России по
Верхнебуреинскому
району (по
согласованию),
ТЦЗН (по
согласованию), МО
«Движение первых»
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края
(по согласованию)

2.3. «Подросток-семья»
-выявление семей,
находящихся в
социально опасном
положении
-пресечение фактов
ненадлежащего
исполнения
родительских
обязанностей,
жестокого обращения
с детьми, в том числе
в семьях, где родители
осуждены с
предоставлением
отсрочки отбывания

август КГБУ
«Чегдомынский
комплексный центр
социального
обслуживания
населения» (по
согласованию)

Управление
образования
администрации
района,
КГБ ПОУ ЧГТТ (по
согласованию),
ОМВД России по
Верхнебуреинскому
району (по
согласованию),
отдел опеки и
попечительства по
Верхнебуреинскому
муниципальному
району (по
согласованию),

6

1 2 3 4 5
наказания КГБУЗ ВЦРБ (по

согласованию),
филиал по
Верхнебуреинскому
району ФКУ УИИ
УФСИН России по
Хабаровскому краю
(по согласованию),
КГБУ ЧКЦСОН (по
согласованию), ЛПП
на ст. Н. Ургал
Комсомольского ЛО
МВД России на
транспорте (по
согласованию)

2.4. «Подросток-досуг»
- организация отдыха,
оздоровления и
занятости
несовершеннолетних,
состоящих на
профилактическом
учете;

вовлечение
несовершеннолетних,
состоящих на учете, в
культурно-массовые,
физкультурные и
спортивные
мероприятия;

выявление
безнадзорных
несовершеннолетних;
-вовлечение
несовершеннолетних,
находящихся в
социально опасном
положении, в занятие
в кружках, секциях,
клубах по интересам
во внеурочное время

июнь-
сентябрь

Управление
образования
администрации
района

ОМВД России по
Верхнебуреинскому
району (по
согласованию),
Отдел культуры
администрации
района, Сектор по
спорту и туризму,
Сектор по
молодежной
политике,
КГБПОУ ЧГТТ (по
согласованию),
КГБУ ЧКЦСОН (по
согласованию),
ТЦЗН (по
согласованию),
МО «Движение
первых»
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края
(по согласованию),
органы местного
самоуправления
Верхнебуреинского
муниципального
района (по
согласованию)

3.

3.1.

Заключительный этап

Организация
выступлений,
публикаций в
средствах массовой
информации, сети
Интернет по
освещению
мероприятий
операции
«Подросток»

первая
декада
октября

Органы системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений по
Верхнебуреинскому
муниципальному
району
Хабаровского края

Органы и
учреждения,
осуществляющие
мероприятия в
рамках операции
«Подросток» (по
согласованию),
органы местного
самоуправления
Верхнебуреинского

7

1 2 3 4 5

3.2.
Комиссия по делам

муниципального
района (по
согласованию)

Анализ хода
проведения
мероприятий на
заседании комиссии
по делам
несовершеннолетних
и защите их прав

несовершеннолетних
и защите их прав
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края

Комиссия по делам

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края

3.3 Разработка
мероприятий и
методических
материалов по
повышению
эффективности
совместной работы по
предупреждению
безнадзорности и
правонарушений и
антиобщественных
действий
несовершеннолетних

несовершеннолетних
и защите их прав
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района
Хабаровского края

8

Приложение 2
к постановлению

администрации
Верхнебуреинского

муниципального района
Хабаровского края

от 14.04.2025 № $35

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведения ежегодной краевой межведомственной

комплексной профилактической операции «Подросток»

№ п\п Наименование мероприятия 2024
год 2025

год
1 2 3 4

1 “ Подготовительный этап

~гг Количество семей, находящихся в социально опасном
положении (далее -  СОП), на начало проведения
краевой межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» (далее -
операция «Подросток» (1 мая), всего~тт~ в них несове ршеннолетних, всего

возраст
детей

0 - 6  лет (включительно)
7 - 1 3  лет (включительно)
14-15 лет (включительно)
16-17 лет (включительно)

т т~

категории
детей

воспитанники дошкольных
образовательных организаций
учащиеся общеобразовательных
организаций
учащиеся профессиональных
образовательных организаций
работающие
не занятые

1.4 количество несовершеннолетних из семей,
находящихся в СОП, нуждающихся в организации
досуга и занятости, на начало операции «Подросток»

1.5 количество несовершеннолетних из семей,
находящихся в СОП, нуждающихся в
профессиональной ориентации, на начало операции
«Подросток»

1.6 количество несовершеннолетних из семей,
находящихся в СОП, нуждающихся в
профилактическом воздействии или социально­
правовой помощи, на начало операции «Подросток»~т~ Профилактика употребления несовершеннолетними алкогольной и
спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных
психоактивных веществ, одурманивающих веществ, табака,
никотиносодержащей продукции, наркотических средств,
психотропных веществ или их аналогов

9

— I— ---------------------------------------2 ^ —

2.1
Проведено рейдовых мероприятий в период проведения
этапа "Подросток - и гла\ всего

из них

по местам концентрации молодежи
(дискотеки, компьютерные салоны, кафе,
общежития и т.д.)
по торговым точкам в целях выявления
фактов продажи несовершеннолетним
алкогольной и спиртосодержащей
продукции, табачных изделий
по местам концентрации молодежи,
расположенным вблизи объектов
транспорта
по месту жительства подростков и (или)
родителей, осужденных за преступления,
связанные с незаконным оборотом
наркотиков

T T ~ По результатам проведенных рейдовых мероприятий
(составлено протоколов оо административных
правонарушениях):

2.2.1. по фактам продажи несовершеннолетним алкогольной
и спиртосодержащей продукции, табачных изделий

2.2.2. по фактам вовлечения несовершеннолетних в
употребление алкогольной и спиртосодержащей
продукции, табачных изделий
в отношении родителей (законных представителей)

2.2.3. по фактам употребления несовершеннолетними
наркотических средств, психотропных веществ либо
других одурманивающих веществ, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, всего
приняты
меры

в отношении несовершеннолетних
в отношении родителей (законных
представителей)

2.2.4. проведено профилактических мероприятий,
направленных на пропаганду здорового образа жизни,
всего
в том числе с участием несовершеннолетних,
состоящих на различных видах профилактического
учёта

3. Профилактика совершения правонарушений несовершеннолетними
из категории условно осужденных, освободившихся из учреждений
уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных
учреждений закрытого типа

3.1 Состоит на профилактическом учете в
правоохранительных органах подростков на начало
проведения операции (1 мая), всего
в том числе:

3.1.1. осужденных к мерам наказания, не связанным с
лишением свободы

из них по
категориям

условно осужденных
к обязательным работам
к исправительным работам
к ограничению свободы
подозреваемых (обвиняемых), в
отношении которых избрана мера
пресечения в виде домашнего ареста

3.1.2. освобожденных из учреждений уголовно­
исполнительной системы

10

Т " --------------------------------------- 2
3.1.3. вернувшихся из специальных учебно-воспитательных

учреждений закрытого типа
из них в период проведения операции «Подросток»:

меры

направлены в образовательные
организации для продолжения обучения
поставлены на учет в центр занятости
населения
организована иная занятость

т т~ Проведено рейдовых мероприятий в период проведения
этапа "Подросток-контингент”, всего
из них: в дневное время

в вечернее время~тт~ По результатам проведенных рейдовых мероприятий
выявлено нарушений~JT Профилактика семейного неблагополучия

4.1. Проведено рейдовых мероприятий в период проведения
этапа "Подросток - семья", всего

из них:

по месту жительства семей, находящихся
вСОП
по месту жительства осужденных
родителей, имеющих отсрочку отбывания
наказания
по общественным местам в ночное время

"43Г По результатам проведенных рейдовых мероприятий
выявлено фактов нарушения прав и законных интересов
несовершеннолетних, всего

из них
связанных:

с жестоким обращением
с сексуальным или иным насилием в
отношении
с подготовкой детей к началу учебного
года
с иными фактами ненадлежащего
исполнения родительских обязанностей

4.3 Принято мер по оактам выявленных нарушений, всего
в том числе:

4.3.1.
помещено детей в специализированные учреждения для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации, по акту правоохранительных органов
(Приказ МВД России от 15.10.2013 № 845)

4.3.2. отобрано детей из семей в связи с угрозой их жизни и
здоровью (ст. 77 Семейного Кодекса РФ)

4.3.3. удалено несовершеннолетних из общественных мест в
ночное время

4.34.
составлено административных протоколов по фактам
нарушения Закона Хабаровского края от 23.12.2D09 №
298

5. Организация досуга и занятости несовершеннолетних
5.1 Из количества несовершеннолетних, указанных в

подпункте 1.2. раздела 1
5.1.1. охвачено разными формами отдыха и оздоровления,

всего
из них

формы
в оздоровительных лагерях с
круглосуточным пребыванием
в оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием

11

~т~ 3— л
в учреждениях санаторного типа
иными оормами отдыха и оздоровления

5.1.2 вовлечено в занятия в кружках, секциях, клубах по
интересам во внеурочное время

5.2 Из количества несовершеннолетних, указанных в
подпункте 1.5. раздела 1

5.2.1 трудоустроено,всего
в том числе через центр занятости населения:
из них: временное трудоустройство

постоянное трудоустройство
в том числе самостоятельное трудоустройство
из них: временное трудоустройство

постоянное трудоустройство

5.3
Организовано и проведено культурно-массовых и
физкультурно-спортивных мероприятий в период с 1
июня по 31 августа

5.4
Зарегистрировано преступлений, совершенных
несовершеннолетними в период летних каникул с 1
июня по 31 августа

5.5
Зарегистрировано правонарушений, совершенных
несовершеннолетними в период летних каникул с 1
июня по 31 августа

5.6 Выявлено и доставлено в органы внутренних дел
несовершеннолетних, всего

из них по
основаниям

за самовольный уход из дома
за самовольный уход из организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей
за самовольный уход из учреждения для
отдыха и оздоровления детейт.---------- Заключительный этап

6.1 Проведено рейдовых мероприятий в период проведения
операции «Подросток», всего

6.2 Организовано мероприятий по освещению мероприятий
операции «Подросток» в средствах массовой
информации, всего
из них:

формы
на телевидении
в радиоэоире
в печатных изданиях
сети Интернет

"53 Проведено заседаний комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в период
проведения операции «Подросток»